SENTIDO ← *sensus, indocutus, imprudens, sensus, confusio, sapientia, insensatus, scientia* [SESO, NON ENSEÑADO, DEDEN-SEÑDO, NECEDAD, SABER, DESSESADO, SAPIENCIA]

3:15 e si'l falleciere el *sentido*, perdona'l, e no'l desprecies por el tu valor, ca la elemósina del padre no será olvidada ← Et si defecerit *sensus* veniam da et ne spernas eum in tua virtute Elemosyna enim patris non erit in oblivionem (ó falleciere del *seso*, da'l passada e súfrela, e no'l desprecies por el to poder quando fueres en buen estado, ca la elemosna del padre non cadrá en olvido); 3:25 Ca muchas cosas te son mostradas sobr'el *sentido* de los ombres ← plurima enim super *sensum* hominum ostensa sunt tibi (ca muchas cosas más que el *seso* de los omnes te son mostradas a ti) // 6:21 ¡Qué áspera cosa es saber a los ombres *sin sentido*! E non durará en él el ombre sin coraçón ← Quam aspera est nimium sapientia *indoctis* hominibus et non permanebit in illa excors (¡Cuán muy áspera es la sapiencia a los omnes *non enseñados*! E el sin coraçón non fincará en ella); 8:5 No fagas compañía con ombre *sin sentido*, porque non diga mal de to liñage ← Non communices homini *indocto* ne male de progenie tua loquatur (Non ayas compañía con el omne *desenseñado* porque non diga mal de tu generación) // 16:23 El que es de poco coraçón cueda vanas cosas, e el ombre *sin sentido* e errado cueda sandeces ← Qui minoratur corde cogitat inania et vir *inprudens* et errans cogitat stulta (Qui menorgado es en el coraçón vanidades cueda, e el varón *non sabidor* e que yerra piensa cosas locas); 20:7 El sabio callará fasta que sea tiempo; el vano e *sin sentido* no guardará tiempo ← Homo sapiens tacebit usque ad tempus lascivus autem et *inprudens* non servabunt tempus (El omne sabio callará fasta tiempo, mas ell orgulloso e el *non sabidor* non aguardará tiempo) // 20:19 Ca lo que avié con derecho no lo partió con *sentido*, ni otrossí lo que avié sin derecho ← Neque enim quod habendum erat directo *sensu* distribuit similiter et quod non erat habendum (porque non parte con derecho *seso* lo que era de aver, e otrossí lo que non era de aver) // 20:24 Á y ombre que mata su alma por vergüença, e má-tala por mal *sentido* de su presona, e por acepción de presona mata a sí mismo ← Est qui perdit animam suam prae *confusione* et ab *inprudencia* personae perdet eam personae autem acceptione perdet se (Á y otro que perderá su alma con vergüença, e perder l'á por *necedad* de la persona, e por recebimiento de la persona esto es, por envergonçarla se perderá otrossí) // 20:33 Mejor cosa es encobrir ombre su poco *sentido* que no asconder su saber ← Melius est in hominibus qui abscondent